[image: ]CÂMARA MUNICIPAL
SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

São Lourenço do Oeste, 14 de outubro de 2022.

MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 003/2022

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Senhores Vereadores:

	Cumprimentando-os, encaminhamos para apreciação nesta Casa de Leis, com fulcro no art. 231, inciso II, c/c art. 232, § 2º do Regimento Interno, o incluso projeto de decreto legislativo que  “concede o Diploma de Menção Honrosa aos Senhores Orlando Bessegato e Silvestre Sganzerla”, com intuito de reconhecer e agradecer pelos trabalhos e ações desenvolvidas por ambos em favor do município.
	Orlando Bessegatto nasceu em 15 de julho de 1931 na cidade de San Maximiliano (RS), pertencente a Caxias do Sul. É filho de Natal Luis Bessegatto e Catarina Negri Bessegatto.  Chegou em São Lourenço em 14 de fevereiro de 1952, acompanhado do pai e do irmão, em busca de terras mais produtivas. Adquiriram terrenos na comunidade pertencente hoje a Linha Bessegatto, Distrito de Presidente Juscelino, vindo após a familia toda a se estabelecer aqui.
Casou-se com Ladir Verona Bessegatto em 1959  e tiveram cinco filhos: Marli, Mauri, Osni, Ivan e Onivan - in memorian.
 	Anos mais tarde, Orlando deixou a agricultura para tentar a vida em Pato Branco, trabalhando como mecânico junto da família Andretta. Entretanto voltou para laborar na empresa Libardoni, no distrito de São Valentin, exercendo a função de gerente por mais  de 20 anos.  Também participou da criação do Clube Esportivo Vasco da Gama.
Tempos depois deixou o interior e foi para a cidade. Aqui foi sócio da empresa Libardoni, onde com a difusão da sociedade ficou como proprietário da filial da empresa no município de Galvão. Em Galvão trabalhou até 1985, e após este período fundou o Mercado Tropeiro, em São Lourenço do Oeste.
 	Dentre todos os fatos que marcaram a política e o crescimento do município, se destacou a estrada asfaltada de Três Voltas a São Lourenço, a estrada que liga São Lourenço ao município de Chapecó, a ligação de Vitorino a São Lourenço e a estrada que liga São Lourenço a Bom Jesus. Teve importante papel também na criação do CTG Amizade sem Fronteiras e do Bela Vista Clube de Campo. Como vereador foi um dos responsáveis pela manutenção do espaço destinado à Praça da Bandeira.
	O homenageado sempre se interessou por política. Foi eleito vereador na 3ª Legislatura, no período de 31 de janeiro de 1967 a 31 de janeiro de 1971 pela legenda do Movimento Democrático Brasileiro (MDB), com 256 votos.
 	Referente ao homenageado Silvestre, que nasceu em 03 de dezembro de 1940, em Sananduva – RS,  filho dos agricultores Plácido Sganzerla e de Rosa Favin. É formado em odontologia pela Universidade de Passo Fundo – RS, em 1966. Antes de fixar-se em São Lourenço morou em Maravilha-Sc onde conheceu sua esposa, Elda, com quem casou-se em 1970.
	Chegou em nossa cidade em 1969, sendo o segundo dentista a atuar aqui.
No viés político, foi suplente de vereador no período de 1977/1982 pelo Partido do Movimento Democrático Brasileiro - PMDB, sendo que exerceu a titularidade praticamente durante toda a legislatura. Em 1982 foi reeleito vereador pelo PMDB e, nessa legislatura ocupou a presidência da Câmara nos anos de 1987 e 1988.  .  Disputou a última eleição para o legislativo no ano de 2008, conquistando a vaga de suplência.
Durante os 32 anos que permaneceu no PMDB, sempre fez parte de seu diretório onde em 2007 mudou para o Partido Social Democrático Brasileiro - PSDB, do qual faz parte da Comissão Executiva. Como militante do MDB lutou pela pacificação local entre emedebistas e arenistas, período em que os ânimos eram bastante alterados entre os dois partidos.
Atualmente exerce o cargo de relações públicas na Associação de Aposentados e Pensionistas do Noroeste de Santa Catarina - ASAPEL, o qual também foi Presidente durante 13 anos, até o ano de 2008,  entidade que ajudou a constituir em defesa dos aposentados e pensionistas do município e região, colaborando para a recuperação financeira da classe, o qual como legislador foi um dos representantes. Fez parte do Conselho Intermunicipal de Saúde - CIMS e também do Conselho de Representantes da Federação dos Aposentados e Pensionistas do Oeste e Extremo-Oeste. Formou o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA, com a finalidade de orientar produtores rurais de São Lourenço do Oeste para que pudessem usufruir de forma correta as suas propriedades.
 Em 1986 fez parte da Comissão de Segurança do Conselho de Desenvolvimento do município para a criação do posto da polícia militar com a finalidade de auxiliar no progresso em relação à segurança pública local.
Foi secretário do Clube Recreativo Araucária - CRA, em 1974, presidente do Colégio Cenecista Jorge Lacerda - CNEC e auxiliou na fundação do Sindicato dos Produtores Rurais.
O Decreto Legislativo nº 388, de 16 de maio de 1996, conferiu a ambos homenageados o Diploma de Honóris Causa.
 	Como forma de reconhecer esses grandes responsáveis pelo desenvolvimento social, esportivo, político e econômico de nossa cidade, é que propomos o presente projeto ao tempo que os parabenizamos pelos grandes feitos em nossa cidade.

	Atenciosamente,

	Marlice V. Perazoli
Autora MDB
	Rennã H. Fedrigo
Autor MDB

	Mauro Cesar Michelon
Autor  MDB
	Edson Ferrari
Autor MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.

Concede o Diploma de Menção Honrosa aos Senhores Orlando Bessegatto e Silvestre Sganzerla.

	Art. 1º Fica concedido aos senhores Orlando Bessegatto e Silvestre Sganzerla o Diploma de Menção Honrosa, em reconhecimento aos relevantes trabalhos e ações prestadas ao município de São Lourenço do Oeste e seus habitantes.

	Art. 2º A homenagem com a entrega dos Diplomas se dará em sessão solene, com data,  local e horário a serem designados por Ato Legislativo da Presidência da Câmara Municipal.

	Art. 3º As despesas da execução do presente Decreto Legislativo correrão à conta de dotação orçamentária em execução da Câmara Municipal.

	Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

	São Lourenço do Oeste, Câmara Municipal, 14 de outubro de 2022.

	Marlice V. Perazoli
Autora MDB
	Rennã H. Fedrigo
Autor MDB

	Mauro Cesar Michelon
Autor  MDB
	Edson Ferrari
Autor MDB

[bookmark: _GoBack]

BIOGRAFIA
ORLANDO BESSEGATTO

Nascido em 15 de julho de 1931 na cidade de San Maximiliano (RS), pertencente a Caxias do Sul, popularmente conhecido como Macaburio. É filho de Natal Luis Bessegatto e Catarina Negri Bessegatto, irmão de Claudino, Alexandre, Carolina, Rosalina, Maria, Fiorindo, Leduvina, Anair, Leonorio e Percila.
Orlando com dois anos de idade foi residir em Erechim, onde foi registrado no município de Severiano de Almeida, localidade de Erechim, hoje município. Desde pequeno auxiliou a família nos trabalhos relativos à agricultura. Com 19 anos foi para Santa Maria para servir o exército nacional. Após deixar o exército voltou a auxiliar o pai nos trabalhos relativos a agricultura vindo a conhecer São Lourenço do Oeste em 14 de fevereiro de 1952. Na oportunidade, veio pra cá em conjunto do pai e do irmão Alexandre em busca de terras mais produtivas. A vinda para São Lourenço do Oeste foi junto da mudança da família Detoni. Aqui compraram as terras na comunidade pertencente hoje a Linha Bessegatto, Distrito de Presidente Juscelino. Na época Orlando ficou aqui trabalhando no armazém da empresa Libardoni enquanto o pai e os irmãos voltaram para o Rio Grande do Sul preparar a mudança de cidade.
A família veio pra cá após seis meses, trazendo a mudança em um caminhão da firma Libardoni. Pra cá vieram os pais e os irmãos mais novos, além de 18 cabeças de gado, cavalo encilhado, arado e outros equipamentos de uso na agricultura. A vinda do gado foi a pé, onde levaram oito dias até chegar na localidade. Chegando aqui, deixaram a mudança no paiol de Paulo Salvador, até que a casa própria fosse construída, processo que levou quase seis meses e foi feito através da troca com o Sr Trento. A cada dia de marceneiro do Sr. Trento na construção da casa, a família retribuia trabalhando dois dias na agricultura.
Na época, a estrada da comunidade de São Paulinho até a linha Bessegatto, e posteriormente até a sede do distrito de Presidente Juscelino, foi realizada. A família Bessegatto em conjunto dos vizinhos tiveram importante papel na construção da estrada. Nesta época os bailes eram realizados em casa, e foi na casa de Novilio Sartório que viria a conhecer sua futura esposa, Ladir Verona Bessegatto, com a qual casou em 1959 e a ter cinco filhos Marli, Mauri, Osni, Ivan e Onivan - in memorian.
 Anos mais tarde, Orlando deixou a agricultura para tentar a vida em Pato Branco, trabalhando de mecânico junto da família Andretta. Na época a familia Libardoni construia a filial da empresa no distrito de São Valentin e lá deu a função de gerente para Orlando, que viria a cuidar da empresa em conjunto de sua futura esposa, por volta de 1956. A loja, na época, realizava o comércio de porco, feijão trigo, roupa e utensílios domésticos em geral. Ali foram mais de 20 anos de serviços prestados, onde Orlando ocupou imporante papel também na criação do Clube Esportivo Vasco da Gama.
Orlando sempre se interessou por política, tendo em seus ideais os discursos de Leonel Brizolla na Rádio Farroupilha. Residente da linha Limoeiro e tendo grande contato, sendo um dos representantes do distrito, foi eleito vereador na 3ª Legislatura, no período de 31 de janeiro de 1967 a 31 de janeiro de 1971 pela legenda do Movimento Democrático Brasileiro (MDB), com 256 votos.
Anos mais tarde resolveu deixar o distrito do interior e a vim residir na cidade, visando dar melhores condições e oportunidades de estudo para os filhos. Em São Lourenço do Oeste passou a ser sócio da empresa Libardoni, onde com a difusão da sociedade ficou como proprietário da filial da empresa no município de Galvão. Em Galvão trabalhou até 1985, após este período fundou o Mercado Tropeiro, em São Lourenço do Oeste.
 	Dentre todos os fatos que marcaram a política e o crescimento do município, se destacou a criação do município, a estrada asfaltada de Três Voltas a São Lourenço, a estrada que liga São Lourenço ao município de Chapecó, a ligação de Vitorino a São Lourenço e a estrada que liga São Lourenço a Bom Jesus. Teve importante papel também na criação do CTG Amizade sem Fronteiras e do Bela Vista Clube de Campo. Como vereador foi um dos responsáveis pela manutenção do espaço destinado à Praça da Bandeira.
 	A Câmara lhe conferiu o Diploma de Honóris Causa, através do Decreto Legislativo nº 388, de 16 de maio de 1996.

BIOGRAFIA
Silvestre Sganzerla

Nasceu em 03 de dezembro de 1940, em Sananduva – RS. É filho dos agricultores Plácido Sganzerla e de Rosa Favin, irmão de Tereza, Graciema, Albina, Décio e Aldo. Silvestre formou-se em Odontologia, na Universidade de Passo Fundo – RS, em 1966, com 26 anos, onde lutou pelo reconhecimento do curso de Odontologia em sua Universidade, tendo sido a primeira turma reconhecida pelo Ministério da Educação, profissão que exerce até hoje. Após a formatura residiu em Maravilha e chegou a São Lourenço do Oeste em janeiro de 1969 pelo fato de aqui já haver energia elétrica para o exercício da profissão, sendo que em 1970 casou-se com Elda, companheiro que conheceu em Maravilha - SC e que tiveram os filhos Ricardo e Renata. Dr. Silvestre foi o segundo dentista a atuar em São Lourenço do Oeste.
Como vereador foi suplente no período de 1977/1982 pelo Partido do Movimento Democrático Brasileiro - PMDB, exerceu a titularidade de vereador praticamente durante toda a legislatura. Em 1982 foi reeleito vereador pelo PMDB e, nessa legislatura, ocupou a presidência da Câmara nos anos de 1987 e 1988. Cabe ressaltar que no período que Silvestre foi legislador desta casa legislativa, por seu estímulo, no ano de 1985, através da resolução n˚ 09, do dia 02 de abril de 1985, foi criado o espaço denominado “ tribuna popular” com o objetivo de oportunizar a manifestação do público na Câmara Municipal, espaço que permanece até os dias atuais. Durante os 32 anos que permaneceu no PMDB, sempre fez parte de seu diretório onde em 2007 mudou para o Partido Social Democrático Brasileiro - PSDB, do qual faz parte da Comissão Executiva. Como militante do MDB lutou pela pacificação local entre emedebistas e arenistas, período em que os ânimos eram bastante alterados entre os dois partidos, movimentou que começou a fazer parte desde o período que residia em Passo Fundo, onde foi um dos fundadores da União Passofundense dos Estudantes.
Exerce o cargo de relações públicas na Associação de Aposentados e Pensionistas do Noroeste de Santa Catarina - ASAPEL, o qual também foi Presidente por 13 anos, até o ano de 2008,  entidade que ajudou a constituir em defesa dos aposentados e pensionistas do município e região, colaborando para a recuperação financeira da classe, o qual como legislador foi um dos representantes. Participou do Conselho Intermunicipal de Saúde - CIMS e também do Conselho de Representantes da Federação dos Aposentados e Pensionistas do Oeste e Extremo-Oeste. Formou também o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA, com a finalidade de orientar produtores rurais de São Lourenço do Oeste para que pudessem usufruir de forma correta as suas propriedades.
 Em 1986 fez parte da Comissão de Segurança do Conselho de Desenvolvimento do município para a criação do posto da polícia militar com a finalidade de auxiliar o município no progresso em relação à segurança pública, importante ressaltar que neste período, na municipalidade havia somente um delegado e dois policiais.
Foi secretário do Clube Recreativo Araucária - CRA, em 1974, presidente do Colégio Cenecista Jorge Lacerda - CNEC e auxiliou na fundação do Sindicato dos Produtores Rurais. O Decreto Legislativo nº 388, de 16 de maio de 1996, conferiu-lhe o Diploma de Honóris Causa.  Disputou a última eleição para o legislativo no ano de 2008, conquistando a vaga de suplência.
Silvestre ao longo de sua trajetória política e de cidadão sempre buscou contribuir com o desenvolvimento de nossa municipalidade, participando ativamente da sociedade e acreditando sempre no desenvolvimento de São Lourenço do Oeste, acreditando na honestidade como propulsão no desenvolvimento da administração pública.

6
_________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522 ☎ (49)3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.
image1.png